
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33372 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2017

  o valor do Investimento Social (R$/ha/ano) do Indicador A2, previsto no Anexo 8 do Contrato, fi ca alterado para R$/ha/ano 
5,51 (cinco reais e cinquenta e um centavos), Tabela 3.

Tabela 3 – Valor do investimento social. (R$/hectare/ano)

Valor Contratual 
(R$) 1

Valor Atualizado 1º 
Apostilamento (R$) ²

Valor Atualizado 2º 
Apostilamento (R$)³

Valor Atualizado 3º 
Apostilamento (R$)4

IPCA 05/2016 a 
04/2017

Valor Atualizado 4º 
Apostilamento (R$)

4,00 4,46 5,06 5,29 1,0408253 5,51

Notas:  1 Valor indicador A2             
 2 Valor atualizado1º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA de out/2011  a set/2013 (11,14%).
3 Valor atualizado 2º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA de IPCA 10/2013 a 04/2015 (13,5386%)              
4 Valor atualizado 3º APOSTILAMENTO conforme variação do Meta de Infração em substituição ao IPCA 05/2015 a 04/2016 4,5%
Todas as alterações objeto de registro neste instrumento encontram-se em conformidade com o procedimento de reajuste de preço 
constante no contrato e nas Instruções Normativas n° 002/16 e 001/2015 (Idefl or-bio).
Belém, 11 de maio de 2017
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 176737

CONSIDERANDO:         O Contrato n°010/2017 – SEGUP 
celebrado com a empresa SISGRAPH LTDA, oriundo do 
processo nº2017/86016, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de suporte 
e assistência técnica disponibilizando suporte fora do 
horário comercial, 7(sete) dias por semana, por 12 
(doze) meses e um profi ssional técnico residente nas 
instalações do Centro Integrado de Operações-CIOp/PA. 
O presente instrumento decorre da Inexigibilidade de Licitação 
nº 02/2017-SEGUP;
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 25  Da Lei Federal 
nº8.666/93;
CONSIDERANDO:         O Despacho da Diretora de Administração 
e Finanças DAF/SEGUP, datado de 10  de maio de 2017, o qual 
indica os servidores abaixo.
RESOLVE:                     Designar a servidora MARCELA DA 
SILVA SILVEIRA, matrícula nº54188213/4, para acompanhar 
e fi scalizar, como titular, a execução do instrumento Contratual 
e o servidor ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS, matricula 
nº57197249/2, para exercer a função de fi scal substituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 176999
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 010/2017-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2º, da RESOLUÇÃO 
173/10-CONSEP de 25/08/2011, homologada pelo Decreto 212, 
de 21/09/11 (DOE Nº. 32005 de 23/09/2011), alterada pela 
Resolução nº 294/2016-CONSEP, de 24/06/2016, homologada 
pelo Decreto nº 1.631  de 18/10/2016-(DOE nº 33,234, de 
19/10/2016) que se reportam ao Grupo de Acompanhamento da 
Letalidade e Mortalidade;
CONSIDERANDO a indicação da Coordenadora do SDDH 
Elisetey Veiga Maia, disposto, no Ofi cio nº 18/2017-SDDH, de 
20/03/2017(protocolo 2017/119486).
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membro do Grupo de Acompanhamento da 
Letalidade e Mortalidade do CONSEP Eliana Fonseca Pereira 
(Titular) como representante da Sociedade Paraense de Defesa 
dos Direitos Humanos – SDDH, em substituição a Anna Claudia 
Lins Oliveira, nomeada pela Portaria Nº 004/2016-CONSEP, de 
20   de  junho  de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP/ Belém,   22  de março de 
2017.
Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Republicada por constar  incorreção na publicação do DOE  Nº 
33.346 - 03 de abril de   2017

Protocolo: 176980

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 054/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Gestão por Processos, 
que terá com carga horária de 90 horas/aulas.
Valor Global: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)
Data da Assinatura: 09/05/2017
Vigência: 09/05/2017 a 01/12/2017

Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado.
Contratado: RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Condomínio 
Montenegro Boulevard, n.º 4900, AP 282, Bairro Parque Verde, 
Belém- Pará.
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 176993
CONTRATO Nº 053/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Gestão Orçamentária 
e Financeira, que terá com carga horária de 75 horas/aulas.
Valor Global: R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinqüenta 
reais)
Data da Assinatura: 09/05/2017
Vigência: 09/05/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado.
Contratada: ROSANA PEREIRA FERNADES
Endereço: Rua Veiga Cabral, n.º 888, AP 203-B, Bairro Cidade 
Velha, Belém- Pará.
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 176991
CONTRATO Nº 056/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Direitos Humanos e 
Defesa Social II, que terá com carga horária de 75 horas/
aulas.
Valor Global: R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta 
reais),
Data da Assinatura: 09/05/2017             
Vigência: 09/05/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado.
Contratado: ALISSON GOMES MONTEIRO
Endereço: Rodovia Mario Covas, Passagem Pau D’arco, n.º 05, 
bloco B, Apto 201, Bairro Coqueiro, Belém- Ananindeua.
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 176998
CONTRATO Nº 055/2017-SEGUP
Exercício: 2017
Objeto: contratação da prestação de serviços técnicos 
profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia e 
Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão 
Estratégica em Defesa Social, disciplina Comunicação e Defesa 
Social, que terá com carga horária de 75 horas/aulas.
Valor Global: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Data da Assinatura: 09/05/2017             
Vigência: 09/05/2017 a 01/12/2017
Programação Orçamentária: Nome do Programa: 1425- 
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária: 
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil 
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, 
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano 
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do 
Estado.
Contratada: NARA CRISTINA MOURA PESSOA
Endereço: Passagem Santo Amaro, n.º 27, Bairro Guamá, 
Belém- Pará.
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 176996

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 369 DE 11 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/198484 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Acará
Período: 17/05/2017
Servidor: Alexsandro Barros Costa - 97571314 - Motorista
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 370 DE 11 DE MAIO DE 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/200789 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém
Destino: Mojuí dos Campos
Período: 16/05/2017
Servidor: Paulo Cesar Alves Gonçalves - 5418718 - Motorista
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 177042

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 45/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Rafael Costa 
de Oliveira, Gerente da GEMAM-SEMAS, portador da matrícula 
funcional nº 57224665-3, com o objetivo de participar como 
auxiliar de fi scal do curso de capacitaçã/formação, intitulado 
“Curso de Capacitação em Licenciamento de Atividades Rurais”, 
em cumprimento ao plano de trabalho pactuado do Projeto 
Fundo Amazônia/Programa Municípios Verdes, a ser realizado 
no município de Santarém/Pa, no período de 17/05/2017 a 
19/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de maio de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 176754

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 548/2017-SAGA

BELÉM-PA, 10 DE MAIO DE 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR, nomeado pelo Decreto publicado no dia 15 
de fevereiro de 2016, no uso de suas atribuições legais, e...;


